
Prop. n. 3864/2022

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 785 DEL 15/07/2022 

Settore lavori pubblici e manutenzioni
Servizio manutenzioni, piani di lavoro e cantieri

Oggetto: DETERMINAZIONE  A  CONTRARRE  CON  PROCEDURA  SEMPLIFICATA  PER 
L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA E RIPRISTINO 
DELLA FUNZIONALITÀ  IDRAULICA DEL SERBATOIO PENSILE  IN  TORREGRANDE 
ALLA DITTA ITEK SRL - CON SEDE IN VIA BRUXELLES - ZONA IND.NORD - 09170 - 
ORISTANO - P.I. 01198040956 - IMPEGNO DI SPESA - CIG Z58371E4E2 (RFQ_394648)

IL DIRIGENTE

Visto il Decreto del Sindaco n. 39 del 30/09/2021 col quale venne affidato, all'Ing. Alberto Soddu 
con decorrenza dal 01/10/2021 e per un periodo di tre anni,  la direzione del Settore LL.PP. e 
Manutenzioni;

Richiamata la  delibera  consiliare  n.  11  del  22/02/2022  avente  ad  oggetto  “Approvazione 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022-2024, Bilancio di Previsione Finanziario 2022-
2024 e relativi allegati”

Premesso che il Comune di Oristano è proprietario di un serbatoio pensile sito nella borgata di 
Torregrande con la funzione di alimentare la rete idrica connessa a servizi di pubblica utilità nella 
predetta località;

Dato atto che il Comando provinciale dei Vigili del Fuoco di Oristano con nota in atti comunicava 
gli esiti del sopralluogo effettuato presso il serbatoio di Torregrande e segnalava che dall’esame 
visivo  emergeva  uno  stato  di  degrado  totale  della  struttura,  con  evidenti  distacchi  di  parti  di 
calcestruzzo e una diffusa perdita del copri ferro dei pilastri e delle travi portanti di sostengono del  
serbatoio;

Considerato che: 
- è stato redatto il  quadro esigenziale dei “Lavori per la messa in sicurezza del serbatoio 

pensile  di  Torregrande”  ai  sensi  dell’art.23  del  D.Lgs.50/2016,  con  cui  sono  state 
individuate  le  alternative  di  progetto  e  le  risorse necessarie  per  il  perseguimento  degli 
obiettivi di messa in sicurezza e mantenimento della funzionalità della rete idrica a servizio 
della borgata marina; 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

- il  predetto quadro esigenziale sono state stimate in € 210.000,00 l’importo complessivo 
delle risorse necessarie per i  “Lavori per la messa in sicurezza del serbatoio pensile di 
Torregrande”;

- nelle  more  di  reperimento  delle  risorse,  è  assolutamente  necessario  ripristinare 
l’erogazione dell’acqua che alimenta l’impianto antincendio della  pineta  circostante e le 
docce del lungomare;

Ravvisata, pertanto la necessità di attivare le procedure necessarie per il servizio di che trattasi al  
fine di consentire il ripristino immediato dell’impianto idrico in oggetto;

Dato atto che, dalla mancata esecuzione del servizio potrebbe derivare un danno certo e grave 
all’Ente in quanto connesso all’incolumità di persone e cose;

Atteso che il servizio da appaltare consiste:
- fornitura e installazione pompa con motore da 5,5 kW e  una portata da 8 a 22 mc/ora ad una 

prevalenza di 104 – 32 m di colonna d’acqua, da 4”;

- sostituzione di n 4 sostegni a sezione quadrata 60 x 60 mm in acciaio zincato con piastra alla 
base per il fissaggio sul basamento in cls esistente, tramite tasselli a espansione o ancorante 
chimico;

- sostituzione di valvole, soffioni e raccorderia varia nelle 16 docce presenti;

Accertato che: 
- per la selezione del contraente è necessario individuare un soggetto qualificato in conformità 

alle  prescrizioni  della  normativa  vigente,  avente  competenze tecniche tali  da  assicurare la 
regolare ed efficiente esecuzione del servizio;

- il servizio occorrente alla scrivente Amministrazione è disponibile sul portale Sardegnacat; 
- tra le aziende iscritte sul portale, è presente la Ditta ITEK srl - con sede in via BRUXELLES - 

ZONA IND.NORD - 09170 - ORISTANO - P.I. 01198040956 - la quale è in grado di fornire il 
servizio secondo le necessità di questa Amministrazione;

Visto il decreto-legge 16 luglio 2020 n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 
2020, n. 120, modificato dall’art. 51 del Decreto-Legge 31 maggio 2021, n. 77 “Governance del 
Piano  nazionale  di  ripresa  e  resilienza  e  prime  misure  di  rafforzamento  delle  strutture 
amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”;

Atteso che l’importo delle prestazioni rientra ampiamente al di sotto della soglia dell’art. 36 co. 2 
lett.  a) del D.Lgs. 50/2016, già derogata dall’art. 1 comma 2 lettera a) del DL 76/2020 “Misure 
urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”, convertito con modificazioni in L. 120/2020, 
ora modificato dall’art.  51, comma 1, lett.  a) 2.1 del DL n. 77 del 31/05/2021 “Governance del 
Piano  nazionale  di  rilancio  e  resilienza  e  prime  misure  di  rafforzamento  delle  strutture 
amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure” convertito con modifiche in Legge 
n. 108/2021, secondo cui è possibile il ricorso all’affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 
€ 150.000 ed € 139.000 per servizi e forniture;

Dato atto che, richiesta con RFQ_394648, la Ditta ITEK srl - con sede in via BRUXELLES - ZONA 
IND.NORD -  09170  -  ORISTANO -  P.I.  01198040956,  ha  presentato  sul  portale  Sardegnacat 
l’offerta per il servizio in oggetto di euro 4.792,80#, oneri di sicurezza compresi oltre IVA 22% - pari  
ad euro 5.847,22# IVA compresa;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Ritenuto congrua e conveniente l’offerta prodotta dalla predetta ditta;

Dato atto del rispetto del criterio di rotazione degli affidamenti;

Visto il  Durc  On  Line  prot.  n.  INAIL_33493694,  con  scadenza  al  14/10/2022  che  attesta  la 
regolarità contributiva della Ditta ITEK srl - con sede in via BRUXELLES - ZONA IND.NORD - 
09170 - ORISTANO - P.I. 01198040956;

Ritenuto,  pertanto, di affidare il  servizio di cui trattasi alla suddetta ditta dietro un corrispettivo 
netto di  €.  4.792,80# oneri  di  sicurezza compresi  oltre IVA al  22% - (tot.  Euro 5.847,22# IVA 
compresa), imputando la spesa a valere sul Cap. 7613 del Bilancio 2022;

Dato Atto:
 che in via pre-istruttoria è stato richiesto il  Codice Identificativo Gara presso il  Sistema 

Informativo Monitoraggio Gare (SIMOG) dell’Autorità di Vigilanza sui Contratti  Pubblici e 
che, pertanto, la presente procedura è identificata dal seguente CIG: [Z58371E4E2];

Dato atto che è stata acquisita dalla ditta appaltatrice/fornitore la dichiarazione che indica:
 di aver preso visione del Codice di comportamento adottato dal Comune di Oristano con 

deliberazione G.C. n.198 del 10.12.2013;
 di essere a conoscenza del disposto di cui all'art. 2, comma 3, che estende l’applicazione 

del Codice anche ai collaboratori a qualsiasi titolo di imprese fornitrici di servizi in favore 
dell’amministrazione o che realizzano opere in favore dell’ente e che prevede, in caso di 
accertata  violazione  degli  obblighi  derivanti  dal  citato  codice  di  comportamento,  la 
risoluzione del contratto;

 di essere consapevole che il  mancato rispetto delle clausole contenute nei protocolli  di 
legalità  o  nei  patti  di  integrità  approvati  dal  Comune  di  Oristano  costituisce  causa  di 
esclusione della gara

 che la ditta non si avvale dell’apporto lavorativo di alcun ex dipendente comunale che abbia 
cessato il suo rapporto con il Comune di Oristano negli ultimi tre anni e che abbia prestato 
apporto decisionale per provvedimenti adottati o contratti conclusi a favore della medesima;

Dato atto, inoltre, che è stata acquisita dalla ditta appaltatrice/fornitore la seguente dichiarazione:
1. “Patto di integrità”, approvato con deliberazione della G.M. n. 821 del 05.02.2018;
2. “Informativa sul Trattamento dei Dati Personali” - resa ai sensi degli articoli 13 e 14 del 

regolamento UE 2016/679;

Dato atto altresì che, relativamente ai soggetti coinvolti nel procedimento finalizzato all’adozione 
del presente atto e al dirigente che lo sottoscrive, non sussistono cause di incompatibilità, conflitto 
di interesse od obbligo di astensione;

Ritenuta regolare tutta la documentazione inerente la pratica;

Visto altresì  l’art.  147-bis  del  decreto  legislativo  18 agosto  2000,  n.  267 introdotto  dall’art.  3, 
comma  1,  lettera  d),  legge  n.  213/2012  e  recante  “Controllo  di  regolarità  amministrativa  e 
contabile”,  ravvisata  la  rispondenza delle  disposizioni,  finalità  e riferimenti  del  presente atto ai 
principi  di  regolarità  e  correttezza  amministrativa  e  consideratosi  quivi  positivamente  e 
formalmente espresso il previsto e obbligatorio parere a riguardo;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

D E T E R M I N A

per le motivazioni espresse in premessa:

1. di affidare direttamente, secondo la procedura in economia ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera 
a)  del  DL n.  76/2020,  modificato dall’art.  51 del  Decreto Legge 31 maggio 2021,  n.  77 e 
convertito in legge n.108 del 2021  - alla Ditta ITEK srl - con sede in via BRUXELLES - ZONA 
IND.NORD - 09170 - ORISTANO - P.I. 01198040956  – servizio di manutenzione straordinaria: 
ripristino della funzionalità idraulica del serbatoio pensile in Torregrande, dietro un corrispettivo 
netto di €. 4.792,80#, oneri di sicurezza compresi oltre IVA al 22% - (tot. Euro 5.847,22# IVA 
compresa);

3. di perfezionare l’acquisto di cui al presente affidamento, con le modalità e nelle forme previste 
nel mercato elettronico, incaricando il servizio proponente di dare corso alla procedura;

4. di dare altresì atto che la spesa è imputata come segue :

Miss. Prog Tit. Macroagg. Esercizio cap/art Importo codice piano conti
finanziario
IV° liv. V° liv

1 5 2 202 2022 7613 5.847,22 2020109 010

Frazionabile in dodicesimi

SI

NO
Art. 163 c. 5 lett. a)
Art. 163 c. 5 lett. b)
Art. 163 c. 5 lett. c)

5. di dare atto che il cronoprogramma di entrata/spesa è quello sotto riportato:

ESERCIZIO DI IMPUTAZIONE ESERCIZIO DI RISCOSSIONE/PAGAMENTO
2022 € 5.847,22 2022 € 5.847,22

6. di accertare,  ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del Tuel, che il  programma dei pagamenti 
conseguenti al presente impegno è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le 
regole del patto di stabilità interno;

7. di  dare atto dell’assenza di conflitto di interessi in capo al Dirigente e al Responsabile del 
procedimento ai sensi dell’art. 6/bis della Legge 241/90 come introdotto dalla Legge 190/2012;

8. di dare atto che :
 L’aggiudicatario dichiara di essere a conoscenza delle disposizioni contenute nel decreto 

del Presidente della Repubblica n.62 del 2013, nonché delle disposizioni relative al Codice 
di Comportamento dei dipendenti del Comune di Oristano, approvato con deliberazione di 
Giunta  n.  198.  Del  17/12/2013  e  pubblicato  sul  sito  istituzionale  nella  Sezione 
Amministrazione trasparente sotto sezione personale, nonché di  obbligarsi al  rispetto di 
quanto ivi previsto.

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

 L’aggiudicatario dichiara di essere a conoscenza che la violazione dei principi e obblighi 
contenuti  nei predetti  Codici  costituisce causa di risoluzione del rapporto contrattuale ai 
sensi dell’art. 2 comma 3 del D.P.R. 62/2013. Nel casi di riscontrata violazione il dirigente 
provvede alla contestazione della stessa per iscritto alla parte contraente, assegnandogli 
un termine non inferiore a cinque giorni per la presentazione di eventuali controdeduzioni. 
In  caso di  mancata  presentazione o di  mancato  accoglimento  delle  stesse,  il  dirigente 
provvederà  con  proprio  atto  alla  conferma  della  contestazione  e,  ove  previsto,  alla 
risoluzione del contratto, fatto salvo il risarcimento del danno.

 L’aggiudicatario attesta, ai sensi dell’art. 53 c. 16 ter del D.lgs.vo 165/2001, di non aver 
concluso contratti  di  lavoro subordinato o autonomo e comunque di  non aver  attribuito 
incarichi ad ex dipendenti che hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali per conto delle 
pubbliche amministrazioni nei confronti  del  medesimo soggetto incaricato,  per il  triennio 
successivo alla  cessazione del  rapporto.  Attesta  altresì  di  essere a conoscenza che la 
violazione della succitata norma costituisce causa di  nullità  della convenzione stipulata, 
nonché il divieto di contrattare con le pubbliche amministrazioni per i successivi tre anni 
con obbligo di restituzione dei compensi eventualmente percepiti e accertati ad essi riferiti.

9. di dare atto
- che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi della L. 136/10 e ss.mm.ii. alla 
procedura di affidamento di che trattasi è stato attribuito il seguente codice identificativo di 
gara CIG: [Z58371E4E2]

10. di dare atto che sono stati acquisiti dalla ditta appaltatrice/fornitore le seguenti dichiarazioni:
1. “Patto di integrità”, approvato con deliberazione della G.M. n. 821 del 05.02.2018;
2. “Informativa sul Trattamento dei Dati Personali” - resa ai sensi degli articoli 13 e 14 del 

regolamento UE 2016/679;

11. di dare atto, altresì, che il mancato rispetto degli obblighi di cui sopra, comporta la risoluzione 
automatica del presente contratto, ai sensi dell’art. 3 comma 8 della legge 13.08.2010 n. 136;

12. di  trasmettere la  presente  determinazione  al  Dirigente  del  Settore  Programmazione  e 
Gestione delle risorse per i provvedimenti di competenza;

L’istruttore

SECHI MARCO

Sottoscritta dal Dirigente
SODDU ALBERTO
con firma digitale 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Informazioni aggiuntive Gruppo Categoria C.D.C.

Riferimenti ai Centri di Costo

Autorizzazione imputazione a CDC assegnato ad altro settore

Autorizzazione variazione stanziamento CDC

Determinazione del Dirigente


